
 
 
 

 

 
 

COMUNE DI TASSAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Libertà numero 10 – 15060 Tassarolo (AL) PEC protocollo@pec.comune.tassarolo.al.it 

 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 9 DEL 03/12/2024  
 

 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 

MONOCRATICA. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 ha previsto che ogni amministrazione debba essere dotata 

dell’istituzione dell’Organismo di Valutazione indipendente in sostituzione dei servizi di controllo 

interno; 

- con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’art. 14 

del D. Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 

16, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità del singolo ente la 

scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

- con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte 

dei Conti ha chiarito definitivamente che l'articolo 14 del D. Lgs. n. 150/2009 non è operante per gli 

enti locali; la magistratura contabile ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della riforma-

Brunetta, risulti di immediata e diretta applicazione all'ordinamento locale solo l'articolo 11, commi 

1 e 3; sono, invece, disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province 

debbono essere adeguati, quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; il 

parere osserva, dunque, che il D. Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli enti 

locali di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina appunto gli Organismi 

Indipendenti di Valutazione; 

- simmetricamente, allora, gli enti locali possono del tutto legittimamente continuare ad avvalersi 

dei nuclei di valutazione; 

- con decreto del sindaco n. 6 del 09/07/2024 veniva confermata l’attribuzione al segretario 

comunale di organo monocratico sostitutivo del nucleo di valutazione per il Comune di Tassarolo; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- fino al 31.08.2024 il dr. Gian Carlo Rapetti ha retto a scavalco la segreteria comunale del Comune 

di Tassarolo; 

- dal 01.09.2024 presso il Comune di Tassarolo la sede di segreteria è ricoperta dal Vice Segretario 

Comunale dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio, con autorizzazione della Prefettura di Torino, 

acclarata al protocollo dell’ente al prot. n. 1996/2024 in data 26.08.2024; 

 



DATO ATTO CHE il Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica opera in posizione 

autonoma rispetto ad ogni altra struttura del comune e risponde all’organo di indirizzo politico 

individuato nel Sindaco; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D. Lgs. 150/2009; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

 

D E C R E T A 
 

1. Di richiamare integralmente le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio - 

Vice Segretario Comunale quale componente unico del Nucleo di Valutazione in forma 

monocratica del Comune di Tassarolo; 

3. Di dare atto, altresì, che il nucleo di valutazione opera in modo monocratico ferma restando 

l’attività di collaborazione con il Sindaco; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale.  

 

Tassarolo, 03/12/2024 

Il Sindaco 

F.to Claudio Pernumian 

 

 

 

 

 

 

 

 


